

# Ziemia Radomska

ODDZIAŁY: Opoczno, ul. Piotrkowska Nr. 26A, telefon Nr. 28  
Wierzbnik, ul. Starachowicka Nr. 42  
Ostrowiec, ul. Focha Nr. 12  
Skarżysko, ul. Staszica Nr. 12.

GODZINY PRZYJĘĆ:  
REDAKCJI od godziny 12-ej do 14-ej  
ADMINISTRACJI od godziny 9-ej do 14-ej i od 17-19  
RADOM, ul. PIĘSUDSKIEGO Nr. 12, telefon Nr. 23-65 i 23-66.

## Pod znakiem Pożyczki Inwestycyjnej Echa exposé premjera prof. Kozłowskiego

Rozpoczęta i zakończona wczoraj w Radomiu dyskusja generalna nad budżetem, tem się zasadniczo różniła od podobnej dyskusji w Sejmie, że odbywała się pod wrażeniem, i to wrażeniem mocnym. exposé p. premjera Kozłowskiego, ogłoszonym na początku posiedzenia.

Do pewnej zatem monotonii, wytwarzającej się z powtarzania argumentów i myśli, słyszanych już w dyskusji na komisji, wwniósł ożywczy ton i pewna poleca wiary nawet u politycznie zawodowych pesymistów, pesymistów — taktycznych, jeżeli można tak określić.

Pan premjer nazwał swój optymizm „optymizmem umiarkowanym”. Dodajmy do tego określenie jednego z senatorów, zasłyszane w kuluarach, że jest to „optymizm otwartych oczu i rzeczywistość”, a będziemy mieli pewne wrażenie exposé szeffa rządu, pod którego nastrojem przeszedł wczorajszy dzień parlamentarny.

Exposé p. premjera prof. Kozłowskiego, „Kurjer Czerwony” podał już wczoraj. Ale dziś dopiero stwierdzić możemy, że zarówno ciężar gatunkowy wywodów, jak i szeroko-umiarkowane, jasno obliczone i zakreślone plany, o których była mowa, — echem w wyszły poza salę obrad senackich.

Przekonać się o tem można było z rozmów kuluarowych p. p. senatorów i w których postów, których nałogowa ciętość polityków ścigała do gmachu przy ul. Wiejskiej, pomimo, że mieli wczoraj dzień ferji.

Rozmowy w kuluarach i w bufecie, prowadzone przy szklance herbaty, czy wina, mają to do siebie, że są jakgdyby wyjęte z sal posiedzeń pozbyli się oficjalności senatorsko-poselskiej.

Dlatego też z rozmów tych wyciągnąć można wnioski, czy i jakim echem od-

bija się w kraju to, co się mówi w czterech ścianach sal posiedzeń.

Najwięcej zatem mówiono i najgoręcej rozprawiano o decyzji rządu, zakomunikowanej przez p. premjera, rozpisanie pożyczki inwestycyjnej.

Ta część deklaracji premjera nie dlatego zrobiła takie wrażenie, że była niespodziewana. Nie. Ale dlatego, że jak to zwykle bywa, nawet przeczuwana miłość staje się rzeczywistością dopiero wówczas, kiedy wypowiedziane jest słowo „kocham”.

Otóż p. premjer wypowiedział słowo pożyczka, a wypowiedział tak:

— Dla inwestycji w Polsce są w chwili obecnej odpowiednie warunki, znajdujące między innymi swój wyraz w niskich cenach materiałów inwestycyjnych, z drugiej zaś strony — ponieważ są po temu możliwości finansowe, uważam, że państwo może i powinno podjąć szerszą niż dotychczas inicjatywę inwestycyjną. Dlatego też rząd postanowił wypuścić pożyczkę inwestycyjną.

Rząd zwróci się do kraju o zakupienie tej pożyczki.

Z obliczeń naszych wynika, że w kraju istnieją wystarczają-

ce środki, pozwalające pokryć projektowaną przez nas kwotę emisji pożyczki inwestycyjnej, bez szkody dla kapitałów obrotowych życia gospodarczego.

Pragnę mocno podkreślić, że pożyczka ta pójdzie jedynie na cele inwestycyjne.

— Co panowie sądzą o realnych skutkach tych decyzji, zapytałem grupy senatorów rolników.

— Sądymy, że dłużej zwlekać z tą koniecznością nie można było. Teraz chodzi o to, żeby z rozpisanem Pożyczki Inwestycyjnej nie ociągać się. Należałoby już z wiosną rozpocząć roboty, które z tego źródła mają być finansowane.

Potoczyła się rozmowa ogólna.

Mowa była o tem, że 150 milionów złotych odpowiednio zużytych na inwestycje zasilić może budżety przeszło stu tysięcy rodzin, licząc, że tyle mniej więcej osób pośrednio lub bezpośrednio będzie wciągniętych do prac inwestycyjnych.

Ze wbrew głosom pesymistów, czy też ludzi złej woli, inwestycje drogowe i wodne, o których mówił p. premjer, będą się rentowały. Dość zwrócić uwagę, że w okolicach, gdzie drogi są dobre, rolnik drobny łatwiej daje sobie radę z trudnościami kryzysowymi, nie

mówiąc już o innych zjawiskach rentowności inwestycji, o których była mowa w exposé.

Że niestusne jest gadanie, iż 150 milionów na inwestycje to „muchy”, iak się ktoś odezwał. Nie jest to zbyt dużo, ale jest to kwota, z którą wiele można zrobić, jeżeli się weźmie pod uwagę chociażby, że kilometr drogi w roku 1929 kosztował przeciętnie 30 tysięcy, a dziś wybudować można za 6 tysięcy zł.

Mowa jeszcze była o obawach z niektórych stron wypompowania „tyle pieniędzy”. Ale tu jeden z senatorów słusznie przypomniał autorytywne w tej materji oświadczenie prezesa Banku Polskiego, że narastanie kapitałów stało się u nas normalnym faktem ekonomicznym, że ta wzrastająca nadwyżka oszczędności ułatwi dostarczenie środków na odbudowę gospodarczą i wreszcie, że:

Zapowiedź rządu wypuszczenia pożyczki na cele wyłącznie inwestycyjne — jestem tego pewny — przyjmą szerokie koła społeczeństwa z zadowoleniem, a nawet z ulgą.

Istotnie, z ulgą zapowiedź tę rządu przyjęło całe społeczeństwo, o czem już dziś mogliśmy się przekonać.

## Min. Floyar-Rajchman o traktacie handlowym polsko-brytyjskim

Londyn, 27.2. W sali portretowej Foreign Office nastąpiło dziś podpisanie polsko-brytyjskiego traktatu handlowego.

W inauguracyjnej mowie minister spr. zagr. sir John Simon wyraził zadowolenie rządu spowodu pomyślnego ukończenia rokowań i zawarcia traktatu.

Ze strony polskiej odpowiedział ambasador R. P. Raczyński, podkreślając, że również i rząd polski z satysfakcją wita zawarcie nowego traktatu. Następnie przystąpiono do podpisania dokumentu.

W imieniu rządu polskiego podpisy złożyli ambasador Raczyński i minister przemysłu i handlu Floyar-Rajchman, w imieniu rządu Wielkiej Brytanji minister spr. zagr. sir John Simon i minister handlu W. Runciman.

Ogłoszenie traktatu nastąpi w formie Białej Księgi jutro popołudniu w Izbie gmin.

Przed odjazdem z Londynu, min. Floyar-Rajchman przyjął korespondenta PAT., dając mu ocenę układu.

Minister uważa, że zawarty traktat zarówno pod względem formy, jak i treści jest najpoważniejszym rezultatem naszych prac traktatowych w ciągu lat ostatnich.

Minister wyraził nadzieję, że polskie sfery gospodarcze i organizacje zarówno przemysłowe, jak i rolnicze zorientują się w najkrótszym czasie po wejściu tego traktatu w życie co do jego cech charakterystycznych i potrafi skorzystać z wyraźnych możliwości, jakie daje on dla rozwoju eksportu jak i importu w

obrotach handlowych z Wielką Brytanią.

P. minister podkreślił, że traktat, którego tekst zostanie w najbliższych dniach ogłoszony, posiada tak jasną strukturę, a procedura handlowa w nim przewidziana jest stosunkowo tak prosta, że powinien on w znacznym stopniu ułatwić intensywną działalność w zakresie wymiany towarowej polsko-brytyjskiej.

Wzmoczenie jej w różnych dziedzinach winno być naturalnem następstwem osiągniętej przez traktat stabilizacji stosunków gospodarczych pomiędzy obu krajami.

## Na drucie telegraficznym

(—) Do kancelarji adw. Zechentera w Katowicach przyszedł klient Jan Kramer, który zażądał od adwokata, aby mu wystawił świadectwo, iż jest niepoczytalny. Gdy adw. odmówił, klient pobił go laską, oraz jego żonę i córkę, które przybiegły do kancelarji.

Szałenięca obezwładniono i oddano w ręce policji.

(—) Moskwa. Wczoraj nastąpił wybuch nieczynnego od 3 lat wulkanu Lokbatan, znajdującego się w odległości 15 klm. od Baku.

W chwilę po wybuchu zapaliły się gazy wulkaniczne, mimo to jednak działalność wulkanu nie przeszkadza normalnej eksploatacji źródeł naftowych, znajdujących się na stokach wulkanu.

## Żywcem spaleni w płonącym autobusie

Paryż 28.2. Wczoraj wieczorem wydarzyła się w Nicei ciężka katastrofa wybuchu, która spowodowała śmierć trojga ludzi.

Po przybyciu do Nicei autobusu z Juan Les Pins szofer stwierdził, że motor działał wadliwie. Zaledwie podniósł maskę motoru nastąpił wybuch zbiornika z benzyną i cały autobus stanął w płomieniach.

Szofer przerażony wybuchem, uciekł,

zaś pomocnik jego rzucił się na ratunek pasażerów.

Kilku z narażeniem życia zdołał wyciągnąć z wnętrza wozu. Gdy po raz ostatni wszedł do płonącego autobusu, aby wyciągnąć pewną kobietę i jej 6-cio letnie dziecko, pozglnane wskutek gorąca części żelazne karoserji odcięły mu drogę.

Pomocnik szofera wraz z kobietą i jej dzieckiem splonęli żywcem.

## Samobójstwo dwojga ludzi

Bombaj PAT. Student Chamanlal i studentka Perin Bharucha, studenci na uniwersytecie w Nagpur popełnili samobójstwo, rzucając się do jeziora. Ich odnaleziono dopiero po 48 godzinach. Powodem samobójstwa zakochanej pary była niemożność zawarcia związku małżeństwa albowiem należeli oni do różnych kast. Samobójcy w znanej przy nich notatce proszą o pochowanie ich w jednym grobie.

## Tragiczna katastrofa żywiołowa

Honolulu, PAT. Nad wyspami hawajskimi przeszła niezwykle silna burza, zakończona gradobiciem, która w znacznej części zniszczyła plantacje trzciny cukrowej według dotychczasowych wiadomości 4 osoby zginęły podczas burzy.



